
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je samo nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati.
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati.

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati.
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Vinko Nenadić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348 - 846, 063/313 - 236 (župnik), 063/ 819 - 236 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVII, br. 431/2022. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve (KM): 
Nada Crnjac 50, Lucija Musa 40, Ivan 
Čarapina 50, Zora Gavran 50, Domini-
ka Gavran 50, Marija Galić 60, Cvitan 
Golemac 100, Cecilija Talić 100, ob. 
Kolobara 50, Marin Raič 100, N.N. 100, 
Milka Zelenika 50, ob. Šunjić 100, Miro-
slav Jurić 50, Vidan Rozić 100, David 
Karačić 50, od krštenja Ivana Markića 
100, od krštenja Ivana Landeke 150, od 
krštenja Emili Zadro 50, N.N. 100, od 
krštenja Magdalene Sušac 100, ob. Kral-
jević 50, N.N. 30, Željko Arapović 100, 
od krštenja Dominika Bošnjaka 100, od 
krštenja Petra Lovrića 100, od krštenja 
Tereze Mikulić 100, Marsela Marojević 
100, N.N. 50, Mateo Musa 100, Mato Ja-
jalo 400, Marko Ivanković 50.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

U protekla dva tjedna u našoj župi kršteni 
su:
- Dominik Bošnjak, sin Ante i Ane 
          r. Kljajo, kum: Zlatan Čović
- Petar Lovrić, sin Franje i Ane r. 
                   Vučić, kum: Mario Vučić
- Tereza Mikulić, kći Matea i Matee 
               r. Aničić, kuma: Ivana Šunjić
- David Musa, sin Matea i Martine r. 
                Kulaš, kum: Josip Martinović
- Rafael Eli Jovanović, sin Borisa i Mile 
                        r. Šimić, kum: Toni Marić
- Vito Jovanović, sin Borisa i Mile r. 
                   Šimić, kum: Ivan Bošnjak
- Lucija Prce, kći Marka i Andreje r. 
              Rogić, kuma: Marija Bokanović

Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICIDAROVATELJI CRKVE

SVETI ĆIRIL I METOD

VAŽNA OBAVIJEST
Dragi župljani, želimo vam podsvjestiti 
da potvrde za kumstvo ne tražite dan ili 
dva ranije, nego da iste zatražite mjesec 
dana ranije. Potvrde za kumstvo tražite 
osobno i to podrazumijeva da stanujete 
na terenu župe. Svi oni koji više od šest 
mjeseci ne žive na terenu župe dužni su 
se prijaviti u novu župu boravka i tamo 
tražiti potvrdu. Ukoliko u župi novog 
boravka bude trebala neka naša potvr-
da o sakramentima i o vjerskom životu 
mi ćemo je napisati na vaš zahtjev. 
Hvala na razumijevanju.

Sveti Ćiril i sveti Metod kršćanski su sveci čiji 
se spomendan slavi 5. srpnja. Ćiril je sastavio 
prvo slavensko pismo (glagoljicu) te su na jezik 
makedonskih Slavena iz okolice Soluna preveli 
najnužnije crkvene knjige. Time su udarili temel-
je slavenskoj pismenosti te se smatraju i suzaštit-
nicima Europe. Braća Ćiril (pravo ime Konstantin, 
ime Ćiril uzeo je nakon zaređenja) i Metod, oboji-
ca su rođena u Solunu. Poznati su i kao Solunska 
braća, Sveta braća i slavenski apostoli.  Metod je 
bio upravitelj jedne arhontije u istočnoj Makedoni-
ji, dok je Ćiril, odgojen na carskom dvoru, nakon 
završenih filozofskih i teoloških studija postavljen 
za bibliotekara Svete Sofije u Carigradu i učitelja 
filozofije na carigradskoj visokoj školi. Kad su zatraženi biskupi i svećenici 
koji će propovijedati kršćansku vjeru na slavenskom jeziku, Bizant je poslao 
njih. Ćiril je sastavio prvo slavensko pismo (glagoljicu) i na jezik makedonskih 
Slavena iz okolice Soluna preveli su najnužnije crkvene knjige. Na taj su način 
stvorili prvi slavenski književni jezik i postavili temelje slavenskoj književ-
nosti. Uspjeh njihove misije njemački kler nije pozdravio te protiv slavenskih 
misionara počinju podmuklu borbu. Papa Hadrijan u slavenskim misionarima 
vidi dobre pomagače u borbi protiv osiljenih i neposlušnih njemačkih nadbisk-
upa i njihova suverena te ih svečano prima. U Rimu se Ćiril razbolio i uskoro 
kao redovnik umire. Sahranjen je u crkvi sv. Klementa, gdje je i danas sačuvan 
njegov grob. Metod nastavlja rad u Panoniji i Moravskoj, no njemački biskupi 
ga osuđuju i bacaju u tamnicu, gdje je ostao 2,5 godine. Godine 873. Metod 
je na papin nalog pušten iz tamnice, ali je slavenska liturgija zabranjena. Ipak, 
Papa Ivan VIII. potvrdio je slavensko bogoslužje bulom Industriae tuae iz 880. 
godine. Metod prevodi u Moravskoj na slavenski jezik Bibliju. Nakon njegove 
smrti u Moravskoj je zabranjena slavenska liturgija. Prijevodom liturgijskih i 
biblijskih knjiga udarili su Ćiril i Metod temelje slavenskoj pismenosti te se 
smatraju suzaštitnicima Europe.

Datumi Mladih Misa pet novoza-
ređenih svećenika su sljedeći:
- 10. srpnja u 10.00 sati - don Nikša 
Pavlović - Neumski Gradac
- 10. srpnja u 18.30 sati - fra Franjo 
Markić - Kočerin
- 17. srpnja u 18.00 sati - fra Ivan Hrkać 
i fra Ivan Slišković - Široki Brijeg
- 24. srpnja u 10.00 sati - fra Franjo 
Ćorić - Čitluk

MLADE MISE



 

N 3 ČETRNAESTA KROZ GODINU
 P 4 Elizabeta Portugalska, Elza, Laura, Berta
 U 5 Ćiril i Metodije, suzaštitnici Europe
 S 6 Marija Goretti, Marica Romul, Suzana
 Č 7 Vilibald, Vilko, Benedikt XI., Odon, Goran
 P 8 Akvila, Priscila, Priska, Prokopije
 S 9 Marija Propetoga Isusa Petković, Marija

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 4. srpnja
7.30 - Za † ŽELJKA Zebića te ost. pok. 
          iz ob. Kuljanin, Azinović, Ćuk, 
          Šutalo i Zebić
19 - Za † ILIJU, MARU i MILU Lasić te 
        BOŽICU i DAVORA Čale

Utorak, 5. srpnja
7.30 - Za † DRAGU(m) Anđelića
19 - Za † ZDRAVKA, MILENKA(m), 
       ČEDOMILA i ANU Pinjušić te ost. pok. 
       iz ob.
Srijeda, 6. srpnja
7.30 - Za † MILENKU i ILIJU Knezović, ANU 
          i ANTU Jelić te ost. pok. iz ob. Jelić, 
          Knezović i Matičević
19 - Za † IVANA Lasića

Četvrtak, 7. srpnja
7.30 - Za † LUCIJU Rotim
18.30 - Klanjane pred Presvetim
19 - Za † DRAGU i DANICU, IVANA, ILKU 
        i IVU(ž) Pandžu

Petak, 8. srpnja
7.30 - Za † VINKA Bošnjaka
19 - Za † rod. IVANA i MARU, brata 
       PETRA, sestre ANICU i MARU Marić 
       te VINKA, IVANA i ANĐU Golemac

Subota, 9. srpnja
7.30 - Za † suprugu ŠIMU, rod. MARU i 
           NIKOLU te brata MIRKA Šunjića
19 - Za † MANDU i MARIJANA Pandža te 
        ost. pok. iz ob.

Nedjelja, 10. srpnja - 15. KROZ GOD.
8 - Za † rod. STJEPANA i DANICU i ost. 
     pok. iz ob. Katura te BLAŽA, VITU, 
     DARINKA, RAFAELA, BOŽU i CMILJU 
     Ćorluka
9.30 - Sveta misa za narod
19 - Za † IVANA Perića

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 11. srpnja
7.30 - Za † ILIJU Prce te ost. pok. iz ob. 
           Prce i Bubalo
19 - Za † VIDU i IVANU Kordić te ost. pok. iz 
        ob. Kordić i Barić

Utorak, 12. srpnja
7.30 - Za † roditelje, brata MATU, sestru 
            RUŽU, suprugu ANICU i zeta MIRKA

19 - Za † FRANU Ćosića i ost. pok. iz ob.

Srijeda, 13. srpnja
7.30 - Za † IVANA i IVU te KATU, VRANU i 
           GRGU Đolo i ost. pok. iz ob.
19 - Za † RUŽU i MATU Lovrić te ost. pok. 
        iz ob.

Četvrtak, 14. srpnja
7.30 - Za † rod. MARKA i ANICU te 
           MARIJANA Leticu
19 - Za † supruga TOMISLAVA i unuka 
        TOMISLAVA Kovačevića

Petak, 15. srpnja
7.30 - Za † MARIJU, ANDRIJU i IVANA 
           Soldu te ZORU i MIRKA Marinovića

19 - Za † IVANKU Papac (1. god.)

Subota, 16. srpnja
7.30 - Za † VLADISLAVA(m) i ANICU Zovko

19 - Za † ANICU Barbarić

Nedjelja, 17. srpnja - 16. KROZ GOD.
8 - Za † VINKA, DRINU(ž) i ANTU Pralas 
      te PETRA, MILU(ž), IVANA i LUCU 
      Zadro
9.30 - Za † IVANA(m) Krtalića (1. god.)
9.30 - Sveta misa za narod
18 - Vjenčanje: Vinko Perić i Andrea Jurić
19 - Za † IVANA i CMILJANA Bekavca

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Pnz 30, 10-14
              Psalam: Ps 69
         2. čitanje: Kol 1, 15-20
         Evanđelje: Lk 10, 25-37
U ono vrijeme: Neki zakonoznanac usta i, da 
Isusa iskuša, upita: »Učitelju, što mi je činiti 
da život vječni baštinim?« A on mu reče: »U 
Zakonu što piše? Kako čitaš?« Odgovori mu 
onaj: Ljubi Gospodina Boga svojega iz sve-
ga srca svoga, i svom dušom svojom, i svom 
snagom svojom, i svim umom svojim; i svo-
ga bližnjega kao sebe samoga!« Reče mu na 
to Isus: »Pravo si odgovorio. To čini i živjet 
ćeš.« Ali hoteći se opravdati, reče on Isusu: 
»A tko je moj bližnji?« Isus prihvati i reče: 
»Čovjek neki silazio iz Jeruzalema u Jerihon. 
Upao među razbojnike koji ga svukoše i izra-
niše pa odoše ostavivši ga polumrtva. Slučaj-
no je onim putem silazio neki svećenik, vidje 
ga i zaobiđe. A tako i levit: prolazeći onuda, 
vidje ga i zaobiđe. Neki Samarijanac putujući 
dođe do njega, vidje ga, sažali se pa mu pristu-
pi i povije rane zalivši ih uljem i vinom. Zatim 
ga posadi na svoje živinče, odvede ga u go-
stinjac i pobrinu se za nj. Sutradan izvadi dva 
denara, dade ih gostioničaru i reče: ’Pobrini 
se za njega. Ako što više potrošiš, isplatit ću ti 
kad se budem vraćao.’« »Što ti se čini, koji je 
od ove trojice bio bližnji onomu koji je upao 
među razbojnike?« On odgovori: »Onaj koji 
mu iskaza milosrđe.« Nato mu reče Isus: »Idi 
pa i ti čini tako!«

Riječ Gospodnja!

 

 N 10 PETNAESTA KROZ GODINU
  P 11 Benedikt, opat i zaštitnik Europe
  U 12 Petar i Suzana Araki Chobyoye, Mislav
  S 13 Majka Božja Bistrička, Henrik, Ezdra
  Č 14 Kamilo de Lellis, Angelina, Gašpar
  P 15 Bonaventura, Bono, Dobroslav, Vladimir
  S 16 BDM od brda Karmela, Karmela, Karmelo

ČETRNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU                         3. - 9. srpnja 2022. ”C“ PETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU                        10. - 16. srpnja 2022. ”C“          

Tražite, ubogi, Gospodina i 
oživjet će vam srce. (Ps 69)Kliči Bogu, sva zemljo! (Ps 66)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 66,10-14c           
             Psalam: Ps 66
         2. čitanje: Gal 6, 14-18        
        Evanđelje: Lk 10, 1-12.17-20
U ono vrijeme: Odredi Gospodin drugih se-
damdesetdvojicu učenika i posla ih po dva 
pred sobom u svaki grad i u svako mjesto 
kamo je kanio doći. Govorio im je: »Žetva je 
velika, ali radnika malo. Molite dakle gospo-
dara žetve da radnike pošalje u žetvu svoju. 
Idite! Evo, šaljem vas kao janjce među vu-
kove. Ne nosite sa sobom ni kese, ni torbe, 
ni obuće. I nikoga putem ne pozdravljajte. 
U koju god kuću uđete, najprije recite: ’Mir 
kući ovoj!’ Bude li tko ondje prijatelj mira, 
počinut će na njemu mir vaš. Ako li ne, vratit 
će se na vas. U toj kući ostanite, jedite i pij-
te što se kod njih nađe. Ta vrijedan je radnik 
plaće svoje. Ne prelazite iz kuće u kuću.« 
»Kad u koji grad uđete pa vas prime, jedi-
te što vam se ponudi i liječite bolesnike koji 
su u njemu. I kazujte im: ‘Približilo vam se 
kraljevstvo Božje!’ A kad u neki grad uđete 
pa vas ne prime, iziđite na njegove ulice i 
recite: ‘I prašinu vašega grada, koja nam se 
nogu uhvatila, stresamo vam sa sebe! Ipak 
znajte ovo: Približilo se kraljevstvo Božje!’ 
Kažem vam: Sodomcima će u onaj dan biti 
lakše negoli tomu gradu.« Vratiše se zatim 
sedamdesetdvojica radosni govoreći: »Gos-
podine, i zlodusi nam se pokoravaju na tvoje 
ime!« A on im reče: »Promatrah Sotonu kako 
poput munje s neba pade. Evo, dao sam vam 
vlast da gazite po zmijama i štipavcima i po 
svoj sili neprijateljevoj i ništa vam neće naš-
koditi. Ali ne radujte se što vam se duhovi 
pokoravaju, nego radujte se što su vam imena 
zapisana na nebesima.«

Riječ Gospodnja!


